
DCM
ANO I - Edição Nº 016

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 18 de Julho de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

Câmara vai rever Código Ambiental
   Nesta quinta-feira 
(18), mesmo em perío-
do de recesso parlamen-
tar, alguns vereadores 
reuniram-se na Câmara 
Municipal para a cri-
ação de uma comissão 
especial, que irá estudar 
e avaliar os aconteci-
mentos em Mangaratiba 
após o novo Código Am-
biental ser sancionado.
 Estiveram presentes na 
reunião os parlamen-
tares Rogério da Máqui-
na, Helder Rangel, Dr. 
Davi, Rômulo Noguei-
ra, Fernando Freijanes 
e Eduardo Jordão, além 

do presidente da Câmara 
Carlos Alberto Graçano.
       “Os comerciantes da 
cidade estão amedronta-
dos e hoje ficam na dúv-
ida se serão as próximas 
“vítimas” das sanções 
aplicadas pela Secre-
taria de Meio Ambiente 
Municipal. Não estamos 
tendo o resultado esper-
ado com o novo código, 
sendo assim, precisamos 
tomar uma iniciativa em 
prol dos comerciantes 
e empresários da nossa 
cidade enquanto há tem-
po", concluiu Graçano.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18 de Julho de 2019 - Ano I - Nº 016

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes 
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 207 DE 01 DE JULHO DE 2019.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), DANIELE MAGALHÃES PASSOS 
CARDOSO, 30 dias de licença prêmio, referente ao período aquisitivo de 
18/01/2013 à 17/01/2018, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo 
com o Processo nº 127/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 01 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 208 DE 02 DE JULHO DE 2019.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DO PLENÁRIO”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FABIANA BITENCOURT AUGUSTO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador (a) do Plenário, sím-
bolo (CC – E2), com data retroativa a 30 de junho de 2019, conforme 
Processo nº 579/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 209 DE 02 DE JULHO DE 2019.
		
 “NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARMEM ALINE VENTURA, para o car-
go de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo 
(CC-E2), com data retroativa a 01 de julho de 2019, conforme Processo 
nº 580/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

                    Mangaratiba, 02 de julho de 2019.	

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 210 DE 04 DE JULHO DE 2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18 de Julho de 2019 - Ano I - Nº 016

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbo-
lo (CAP-III), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 
01 de julho  de 2019, conforme Processo nº 600/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 211 DE 04 DE JULHO DE 2019.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOELMA CALAZANS PACHECO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbo-
lo (CAP – III), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 
01 de julho de 2019, conforme Processo nº 601/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 212 DE 05 DE JULHO DE 2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). INDIOVANA DOS REIS SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-
-III), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
julho  de 2019, conforme Processo nº 602/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 213 DE 05 DE JULHO DE 2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA PAULA AREDE MOURA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-
-III), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
julho  de 2019, conforme Processo nº 603/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 214 DE 05 DE JULHO DE 2019.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IGOR DE SOUZA SILVA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – 
III), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
julho de 2019, conforme Processo nº 605/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 215 DE 05 DE JULHO DE 2019.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MILENE VIEIRA DA SILVA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – 
III), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de 
julho de 2019, conforme Processo nº 604/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
18 de Julho de 2019 - Ano I - Nº 016

Câmara Online
Transmissões ao Vivo

ATO Nº22/2019.  
 
 

“SUSPENDE O EXPEDIENTE” 
 
 
 
 
   O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

   Art. 1º - Suspender o expediente do dia 12 de julho de 2019, tendo em 
vista a continuação da reforma nas dependências do prédio da Câmara Municipal de 
Mangaratiba. 
 
   
                               Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
 

Câmara Municipal de Mangaratiba, 11 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Ferreira Graçano 
(Charlies da Locadora) 

Presidente 
 
 

 
 
 
 


